HĐND XÃ SƠN HÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC- BVHXH Sơn Hà, ngày      tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO THẨM  TRA

đối với báo cáo của UBND xã Sơn Hà về công tác nội chính năm 2025;

nhiệm vụ, giải pháp năm 2026

(Trình HĐND xã tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2025)

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương và Luật hoạt động giám sát

của Quốc hội và HĐND các cấp; thực hiện theo sự phân công của Thường trực

HĐND xã. Ngày 11/12/2025, Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã đã họp để thẩm

tra báo cáo1 của UBND xã Sơn Hà về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2025 và

giải pháp năm 2026. Trên cơ sở xem xét nội dung báo cáo của UBND xã về kết

quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm

2025; Ban Văn hóa – Xã hội HĐND xã báo cáo kết quả thẩm tra, như sau:

I. Kết quả triển khai thực hiện

1. Lĩnh vực nội vụ, nội chính

UBND xã Sơn Hà đã điều động, luận chuyển, bổ nhiệm cán bộ, công

chức, viên chức lãnh đạo xã cho 40 trường hợp và điểu chuyển 327 viên chức

thuộc 11 đơn vị trên địa bàn xã2.

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Giáo dục - đào tạo: Tổng số học sinh toàn xã là 4.623 em, vượt chỉ

tiêu nghị quyết (4.229 em). Ban đề nghị UBND xã bổ sung đánh giá về tình

trạng sĩ số/lớp, tình hình cơ sở vật chất trường lớp sau sắp xếp đơn vị hành

chính, những khó khăn về phòng học, giáo viên… để có giải pháp phù hợp trong

năm tới.

2.2. Giảm nghèo và an sinh xã hội: Số hộ nghèo giảm 321 hộ, đạt 100% kế

hoạch, số hộ nghèo còn lại 250 hộ. Đề nghị làm rõ thêm cơ cấu hộ nghèo (hộ

DTTS, hộ neo đơn, hộ thiếu tư liệu sản xuất), số hộ phát sinh nghèo và nguy cơ tái

nghèo; từ đó đề xuất giải pháp giảm nghèo bền vững, gắn với phát triển sinh kế.

2.3. Văn hóa, đời sống: Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 95,6%; 100% thôn đạt

danh hiệu thôn văn hóa. Đề nghị UBND xã nêu rõ thêm nội dung gắn phong trào

văn hóa với xây dựng nông thôn mới, chuyển đổi số trong hoạt động văn hóa cơ sở.

3. Về quốc phòng - an ninh: Công tác quốc phòng - an ninh được giữ

vững; tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu; an ninh trật tự cơ bản ổn định, không xảy ra

“điểm nóng” kéo dài. Ban Văn hóa – Xã hội thống nhất với nhận định của

1 - Báo cáo số 236/BC-UBND ngày 05/12/2025;

2 Nghị quyết số 25/ NQ- HĐND ngày 06/10/2025 của Hội đồng nhân dân xã Sơn Hà về việc giao biên chế cho

các cơ quan tổ chức; số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã Sơn Hà năm 2025

UBND xã, đồng thời đề nghị báo cáo làm rõ hơn một số vấn đề như: tình hình

tội phạm, tệ nạn xã hội; tranh chấp, khiếu kiện đông người (nếu có); công tác

đảm bảo an ninh vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo.

II. Về phương hướng, nhiệm vụ năm 2026

Ban Văn hóa – Xã hội hội đồng nhân dân xã cơ bản thống nhất với mục

tiêu, chỉ tiêu và các nhóm nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Báo cáo 236/BC-

UBND. Trên cơ sở đó, để bảo đảm tính khả thi và khắc phục những tồn tại của

năm 2025, Ban đề nghị nhấn mạnh, làm rõ thêm một số nội dung sau:

1. Về văn hóa - xã hội

- Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục, quan tâm đầu tư cơ sở

vật chất trường lớp theo lộ trình, nhất là các điểm trường vùng khó khăn; chủ

động chuẩn bị điều kiện thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Triển khai đồng bộ các chính sách giảm nghèo, trong đó ưu tiên mô hình

hỗ trợ sinh kế, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, hạn chế tình trạng tái nghèo;

tăng cường rà soát, cập nhật dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo chính xác, kịp thời.

- Phát huy các phong trào văn hóa, thể thao, xây dựng đời sống văn hóa

cơ sở gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao; chú trọng gìn giữ bản sắc văn

hóa các dân tộc trên địa bàn.

2. Về quốc phòng - an ninh và quản lý nhà nước

- Tiếp tục giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; làm tốt công

tác nắm tình hình, giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh ngay từ cơ sở; phấn

đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2026.

- Tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong

chỉ đạo điều hành; nâng cao trách nhiệm người đứng đầu, trách nhiệm công vụ

của đội ngũ cán bộ, công chức.

- Đề nghị UBND xã xây dựng kế hoạch cụ thể để khắc phục những tồn

tại, hạn chế được chỉ ra trong phần đánh giá năm 2025; đồng thời phân công rõ

trách nhiệm từng bộ phận, đơn vị, thôn, trường học trong tổ chức thực hiện. Ban

kính đề nghị UBND xã tiếp thu các ý kiến thẩm tra, tiếp tục hoàn thiện báo cáo,

đồng thời tập trung chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nhằm thực hiện

thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của năm 2026.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa – xã hội HĐND xã về công

tác nội chính năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp năm 2026. Kính báo cáo HĐND xã

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND;

- Đại biểu HĐND xã;

- Lưu VP.

TM. BAN VĂN HÓA- XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Lê Thị Lan

		2025-12-17T02:18:08+0000
	Not specified

		2025-12-17T11:04:24+0700

		2025-12-17T11:04:24+0700

		2025-12-17T11:04:24+0700